40° CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO (REIBRAC) 

(SHERA TON RIO HOTEL & TOWERS) 

De 03 a 08 de agosto de 1998 foi realizado na cidade do Rio de Janeiro RJ, o 40° CONGRESSO 
BRASILEJR.O DO CONCRETO, que contou com a participação de mais de 700 (setescentas) 
pessoas e com a apresentação de 123 (cento e vinte e três) trabalhos. Este ano foi a primeira vez 
que houve sessões "pôsteres". 
Os temas do 40° Congresso Brasileiro do Concreto foram: 

• Influência dos Componentes nas Propriedades do Concreto Fresco e Endurecido 
• Durabilidade das Estruturas -
• Metodologias de Construção